
MANUAL PËRDORIMI – PROCESSOR 
(CPU) 
1. QËLLIMI I DOKUMENTIT 

Ky manual ka karakter informues dhe synon të udhëzojë përdoruesin për instalimin dhe 
përdorimin korrekt të procesorit (CPU – Central Processing Unit) në kompjuterë 
desktop. 


���� Shënim: Ky dokument nuk zëvendëson manualin zyrtar të prodhuesit. . Instalimi i 
këtij lloji pajisje kërkon nivel të avancuar njohurish ose person të kualifikuar të kësaj 
fushe. Shitësi / importuesi nuk mban përgjegjësi për dëmtime që vijnë nga instalim i 
gabuar, përkulje e pin-ave, elektricitet statik (ESD) ose ndërhyrje jo të autorizuara. 

 

2. PËRMBAJTJA E KUTISË 

Në varësi të modelit, kutia mund të përmbajë: - Procesorin (CPU) - Ftohës standard 
(vetëm për disa modele) - Manual i shkurtër / kartë garancie 


��� Mos e instaloni CPU-në nëse mungon ndonjë element i domosdoshëm. 

 

3. NXJERRJA NGA KUTIA (UNBOXING) 
1. Hapeni kutinë mbi një sipërfaqe të sheshtë. 
2. Nxirrni procesorin duke e kapur vetëm nga anët. 
3. Mos prekni pjesën e poshtme (pin-at ose kontaktet). 

 

4. MASA ANTI-STATIKE (ESD) 

✔ Prekni një sipërfaqe metalike të tokëzuar përpara instalimit 
✔ Përdorni byzylyk anti-statik 
❌ Mos punoni mbi sipërfaqe sintetike 

 

5. KOMPATIBILITETI 

Para instalimit, sigurohuni që: - CPU është kompatibil me socket-in e motherboard-it - 
BIOS i motherboard-it e mbështet modelin e CPU-së 


���� Instalimi i CPU-së jo kompatibile mund të shkaktojë dëmtime serioze. 

 

6. INSTALIMI I CPU-SË NË SOCKET 
1. Hapni levën e socket-it. 
2. Vendosni CPU-në duke përputhur shenjat orientuese. 
3. Mos ushtroni forcë – CPU duhet të ulet natyrshëm. 
4. Mbyllni levën e socket-it. 


��� Pin-at e përkulur nuk mbulohen nga garancia. 

 

7. PASTA TERMIKE 
• Aplikoni një sasi të vogël paste termike (nëse nuk është e aplikuar 

paraprakisht) 
• Mos përdorni sasi të tepërt, Mos përdor sasi të pakët 
• Sasia e duhur ndryshon në varësi të modelit të CPU-së 

 

8. LIDHJA ME FTOHËSIN (COOLER Standart) 
• Nëse versioni i CPU-së ka Cooler ne kuti Instalojeni, në rast të kundërt 

duhet me pajteter cooler   

• Instaloni ftohësin sipas udhëzimeve përkatëse 
• Sigurohuni që ftohësi është fiksuar mirë 
• Lidhni kabllon e ventilatorit në CPU_FAN 

 

9. STARTIMI I PARË 
1. Kontrolloni që ftohësi është instaluar korrekt. 
2. Ndizni sistemin. 
3. Monitoroni temperaturat në BIOS ose software. 


��� Mos e ndizni sistemin pa ftohës të instaluar. 

 

10. MIRËMBAJTJA 
• Kontrolloni temperaturat periodikisht 
• Ndërroni pastën termike çdo 1–2 vite 
• Pastroni pluhurin nga ftohësi 

 

11. KUFIZIM PËRGJEGJËSIE 

Shitësi/importuesi nuk mban përgjegjësi për: - pin-a të përkulur - mbinxehje nga instalim 
i gabuar - përdorim të CPU-së pa ftohës – përdorim i vjetëruar i versionit BIOS kur 
prodhuesi ka nxjerrë njoftim për përditësimin e tij 

 

12. SHËNIME FINALE 

Ky manual është i vlefshëm për shumicën e procesorëve desktop (Intel & AMD). 

 

Dokument orientues për përdorim teknik dhe shitje 

Në rast se hasni vështiresi gjatë montimit dhe ju duhet ndihmë, mund të 
kontaktoni në cdo moment me suportin teknik gjatë orarit të punes  
(E Hënë – E Shtunë 10:00- 20:00) në nje nga mënyrat: 

TEL/Whatsapp: +355 69 6666 456 
email: info@lv4tech.com 
Ticket: helpdesk.lv4tech.com 
Facebook DM: @LV4Tech 
Instagram DM: @LV4Tech  
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